
 

  
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 16-01-2025
 

OGGETTO: ALLERTA ROSSA - CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, PARCHI E
SOSPENSIONE DI TUTTE LE ATTIVITA' ALL'APERTO

 
 
Visto l’avviso regionale di Protezione Civile pervenuto dal DRPC Sicilia n.2506 del 16.01.2025, per il
rischio idrogeologico e idraulico per eventi meteo avversi e valevole dalle ore 16:00 del 16.01.02025 e
fino alle ore 24:00 del 17.01.2025, nel quale è stato dichiarato nella zona E (zona in cui ricade il
Comune di Sant’Angelo Muxaro) il livello di allerta “ROSSO”;
 
Rilevato, quindi, che in conseguenza a tale previsione di possibile stato calamitoso su tutto il territorio
di questo Comune, si possono verificare reali pericoli per la pubblica incolumità, derivanti da piogge
con quantitativi cumulati elevati e forti raffiche di vento, con gravi ripercussioni anche sulla circolazione
veicolare;
 
Preso atto quindi della previsione di pericolo per la pubblica e provata incolumità;
 
Ritenuto di dover procedere, in funzione della suddetta comunicazione, in via precauzionale e
comunque per prevenire ogni possibile rischio  per l’incolumità dei cittadini;
 
Ritenuto di dover procedere con immediatezza in merito;
 
Visto l’art.54 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000;
 
Visto l’art.15 della Legge 24 Febbraio 1992 n.225, integrata e modificata con le disposizioni urgenti per
il riordino della protezione civile contenute nella legge n.100 del 12 Luglio 2012;
 
Vista la legge n.30 del 23.12.2000;
 
Visto l’OO.EE.LL della Regione Siciliana, approvato con L.R. n.16 del 15/03/1963, art.69 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 

ORDINA
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono espressamente richiamati, A LIVELLO
CAUTELATIVO, per la gionata del 17.01.2025
 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 1/2



-          La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nel territorio comunale;
-          La chiusura del Cimitero Comunale;
-          La chiusura della Parco Giochi Comunale;
-          Le sospensioni di eventuali manifestazioni all’aperto nonché delle attività commerciali su
strade e aree pubbliche;
-          Il divieto di attraversamento, in caso di piogge intense, di passi e sottopassi e l’utilizzo di
strade a precedente rischio di frana e/o distaccamento massi.
-          E’ interdetto l’utilizzo di strade che costeggiano costoni rocciosi a rischio caduta massi,
durante gli eventi piovosi e nei giorni immediatamente successivi;

 
DISPONE

 
Che la presente ordinanza venga trasmessa:
 

-          Alla Prefettura di Agrigento;
-          Alla Questura di Agrigento;
-          Alla SORIS – DRPC Sicilia;
-          Alla Polizia Municipale di Sant’Angelo Muxaro;
-          Alla Stazione dei Carabinieri di Sant’Angelo Muxaro;

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. ANGELO TIRRITO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 2/2


